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Vuodet perhehoitajana ovat opettaneet Eila Ohinmaalle ja Hannu Haukilahdelle rentoutta.  
Alkuaikoina oli tärkeää saada kokemus perhehoitajien joukkoon kuulumisesta. Vertaisen voi  

löytää naapurista, vertaistukipäiviltä, netistä tai puhelimen päästä.

 Pihalla on mukava 
ihmetellä kanojen ja 
kukkojen touhuja. 
Hannu Haukilahden 
kanssa ulkoilemassa 
Leena ja Sirkka.

Rauhalan perhekotiin saapuva vieras toivote-
taan tervetulleeksi runolla – siitä pitää huolen 
Sirkka, jonka muistista löytyy värssyjä ja lau-
luja joka tilanteeseen. Sirkan lisäksi perheko-

dissa asuvat ja elävät perhehoitajat Eila Ohinmaa ja Hannu 
Haukilahti sekä Pirjo, Leena, Terttu ja Tauno.

Ensimmäiset ikäihmiset saapuivat perhekotiin 3 vuot-
ta sitten.

– Eila oli lähihoitajaopinnoissaan törmännyt perhehoi-
toon ja tuli kotiin innoissaan, että aletaanko tämmöistä. 
Vastasin, että joo, mutta lomittajakin pitää sitten löytyä, 
muistelee Haukilahti.

Pariskunta kävi ikäihmisten perhehoidon ennakkoval-
mennuksen, jonka aikana Haukilahti innostui perhehoi-
dosta toden teolla.

– Hannu oli ihan into piukeena asiasta. Hän on muun 
muassa käynyt kertomassa perhehoidosta kunnissa ja 
yhteisöissä, jotta saisi lisättyä tietoa ikäihmisten perhe-
hoidosta ja sitä kautta myös lisää perhekoteja tänne Kes-
ki-Pohjanmaalle, hymyilee Ohinmaa.

– Meillä on vieraillut kunnan virkamiehiä ja vanhus- ja 
vammaisneuvostojen vetäjiä alueelta. Ikäihmisten perhe-
hoito ei vielä ole tuttu monellekaan päättäjälle. Siksi on 
tärkeää kertoa, mistä tässä on kyse – talouslukuja myö-
ten, Haukilahti kuvailee.

Aluksi Haukilahti toimi päätoimisena perhehoitajana, 
kun Ohinmaa oli vielä kodin ulkopuolella töissä.

– Niin siinä kävi, että Eila haaveili ja yks kaks meillä 
oli tällä 4 ikäihmistä, joiden huolenpidosta päävastuu oli 
minulla. Mutta kaikki on mennyt sujuvasti, eivätkä kyn-
nykset ole koskaan olleet liian korkeita ylitettäväksi, kiit-
tää Haukilahti.

Itseluottamus on lisääntynyt
Ikäihmiset tulevat perhehoitoon Soiten eli Keski-Pohjan-
maan sosiaali- ja terveyspalvelukuntayhtymän sijoittamina.

– Olemme näiden kolmen vuoden aikana oppineet ja 
viisastuneet yhdessä Soiten kanssa sen suhteen, kenel-
le perhehoito oikein sopii. Olemme toimineet vähän niin 
kuin ”koelaboratoriona”. Alussa osa ikäihmisistä oli liian 
vaativahoitoisia eikä perhehoito ollut heille paras ratkai-
su. Nyt tämäkin osa perhehoidon prosessia toimii parem-
min, Haukilahti ja Ohinmaa sanovat.

Vuodet ovat myös opettaneet sen, että hyvässä perhe-
hoidossa kyse on ihan perusasioista – ruuasta, puhtaudes-
ta, liikunnasta.

– Luottamus omiin kykyihin on lisääntynyt. Alussa si-
tä mietti paljon, että onkohan kaikki nyt varmasti hyvin. 
Tänään asioihin osaa jo suhtautua rennommin. Peruskan-
salaistaidot riittävät kyllä. Ja kun tarvitsee apua, ammat-
tilaiset auttavat, pariskunta miettii.

Perhehoidossa molempia viehättää säännöllinen elä-
mänrytmi ja kiireettömyys.

– Ikäihmisten hyvinvoinnista huolehtiminen on hyvin 
mielekästä tekemistä. Perhehoidossa parasta on se, ettei 
ikäihmisten tarvitse olla yksin. Lisäksi olemme iloisia siitä, 
että myös yhteisön mielestä tehtävä on arvokas. Monesti 
ihmiset ihmettelevät, miten hyvin ikäihmiset kuntoutu-
vat perhehoidossa. Perhehoidon luonne on sellainen, et-
tä täällä ei vain olla.

Sijaiset kiven takana
Hannu Haukilahti oli heti alussa sitä mieltä, että välillä on 
pystyttävä irrottautumaan perhehoitajan tehtävästä. Pa-
riskunnalle lavatanssit ovat rakas harrastus.

– Kun lähdemme tanssireissuille, emme mieti perhe-
kodin asioita. 

Sijaisten löytäminen ei vain ole ollut ihan helppoa.
– Aloitimme lokakuussa ja ensimmäisen vapaan pidim-

me helmikuussa. Silloin apuun tuli Eilan sisko. Hän toimii 
edelleenkin välillä sijaisenamme. Myös veljeni ja hänen 
vaimonsa ovat joskus tuuranneet meitä. Sijaisten etsimi-
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Perhehoitoliitto järjesti marraskuussa neljät ikäihmis-

ten perhehoitajille suunnatut vertaistuki- ja verkostopäivät eri 

puolilla Suomea. Ikaalisten kylpylässä järjestetyillä päivillä oli 

mukana noin 20 perhehoitajaa.

– Vietimme mukavia hetkiä jutellen ja vaihtaen kokemuksia 

muun muassa eri perhekotien toimintatavoista, verotuksesta 

ja toimeksiantosopimusten eroavaisuuksista. Samalla saimme 

tutustua uusiin, upeisiin ihmisiin. Verkostoituminen avartaa 

näkemyksiä ja antaa voimavaroja tulevaisuuteen, kertoo päiville 

osallistunut Sari Tupavuori.

Päivien ohjelma oli sopiva yhdistelmä asiaa ja rentouttavaa 

yhdessäoloa ja virkistystä.

– Ruokailimme yhdessä kiireettömästi, liikuimme, keilasim-

me ja nautimme kylpylän poreista. Erityisen mahtava oli meille 

järjestetty rentoutustuokio! Kaikki tämä syksyn pimeimpänä 

aikana. Saimme varmasti voimaa tästä kaikesta. Toivottavasti 

pääsemme mukaan myös tulevina vuosina.

Virkistystä vuoden 
pimeimpään aikaan

sessä olemme olleet omatoimisia, ja siinä on välillä jär-
jestelemistä. Se ei kuitenkaan ole meille vaihtoehto, että 
ikäihmiset joutuisivat lähtemään perhekodista vapaam-
me ajaksi, Haukilahti painottaa.

Haukilahden ja Ohinmaan mielestä on hyvä, kun sijai-
set eivät koko ajan vaihdu.

– Sisko on tärkeä vertaistuki, koska hänelle perhekoti 
ja sen asukkaat ovat tuttuja. Vaitiolovelvollisuus on muu-
toinkin hyvä pitää mielessä. Emme puhukaan ikäihmisis-
tä vaan erilaisista, perhehoidossa vastaan tulevista tilan-
teista. Ja etenkin lomittajan on hyvä olla perillä perhe-
kodin asioista.

Kokemuksia hyvä jakaa
Keski-Pohjanmaalla ei toimi vielä kovin monta ikäihmis-
ten perhekotia. Siksi Ohinmaa ja Haukilahti ovat osallis-
tuneet Perhehoitoliiton järjestämille valtakunnallisille 
vertaistukipäiville.

– Varsinkin alkuaikoina oli tärkeää saada kokemus 
perhehoitajien joukkoon kuulumisesta, ja vertaistuki-

päivät vastasivat tähän tarpeeseen. Vähän aikaa sitten 
lähistölle perustettiin toinen ikäihmisten perhekoti, 
Vuokkola. Perhehoitaja Vuokko Lahden kanssa olem-
me yhteyksissä, kun joku perhehoitoon liittyvä asia mie-
tityttää. Keskustelumme ovat hyvin eläväisiä, ja aina sa-
nomme, että pitäisi joskus ehtiä istua nokikkain. Kyllä 
sen huomaa, että meillä riittää juttua, ja kokemuksia on 
hyvä jakaa. 

Ikäihmisten perhehoitajille on alueellisten vertaisryh-
mien lisäksi tarjolla Perhehoitoliiton järjestämää valta-
kunnallista vertaistukea. Perhehoitaja Pekka Kivi toimii 
vertaisasiantuntijana ja auttaa ikäihmisten perhehoitoon 
liittyvissä kysymyksissä. Perhehoitopulinat-chatteihin 
taas voi osallistua netin välityksellä mistä päin Suomea 
tahansa.

– On hyvä, että ikäihmisten perhehoitajille on tarjolla 
erilaisia vertaistuen vaihtoehtoja. Ne luovat turvaa, kun 
tietää, että on joku, jolta kysyä. Meille tärkeitä keskuste-
lukumppaneita ovat myös kotisairaanhoidon työnteki-
jät ja lääkärit – yleensäkin kuka tahansa, kuka meillä käy. 

Ikäihmisten  
perhehoito  
Soitessa

 	 2 toimivaa perhekotia
 	 8 ikäihmistä pitkäaikaisessa 	

	 perhehoidossa
 	 1–2 ikäihmistä lyhytaikaises-	

	 sa perhehoidossa
 	 tarvetta erityisesti kiertävis-	

	 tä perhehoitajista
 	 seuraava valmennus suunnit-	

	 teilla vuodelle 2020

Hannu Haukilahden ja  Eila Ohinmaan mielestä perhehoitajilla on hyvä olla keskustelukumppaneita, joiden kanssa pohtia perhehoidon arkea.

Tärkeintä on ehkä kuitenkin se, että meillä on toisemme 
ja asenne kohdallaan, Ohinmaa ja Haukilahti summaavat.

Matala kynnys
Perhehoitaja Pekka Kivi tukee tehtävänsä ohella toisia 
ikäihmisten perhehoitajia vertaisasiantuntijana. 

– Vertaisasiantuntija on kuuntelija ja rinnallakulkija. 
Voin tukea toista perhehoitajaa hänen arjessaan oman ko-
kemukseni kautta ja luoda uskoa joskus haastavistakin ti-
lanteista eteenpäin pääsemiseen. Tarvittaessa ohjaan per-
hehoitajan eteenpäin sen avun luo, jota hän erityisesti tar-
vitsee ja jota me vertaisasiantuntijat emme voi antaa, Kivi 
kuvailee.

Perhehoitoliiton vapaaehtoisina toimivat vertaisasian-
tuntijat tavoittaa pääasiassa puhelimitse. 

– Tässä on kysymys matalan kynnyksen auttamisesta. 
Moni soittaja arvostaa sitä, että toisessa päässä on koke-
nut perhehoitaja. Jo se tieto auttaa kertomaan omasta ti-
lanteesta.

Kivi on toiminut vertaisasiantuntijana reilun vuoden 
ajan.

– Tehtävä on antanut minulle uusia näkökulmia per-
hehoitoon. Niistä on hyötyä esimerkiksi perhehoitajien 
ennakkovalmennuksissa, joissa olen mukana kouluttaja-
na. Lisäksi toiminnasta tulee hyvä mieli. On mukava aut-
taa toisia, Kivi hymyilee.

Vertaisasiantuntijat näkyviin
Perhehoitoliitto tukee vertaisasiantuntijoita muun muas-
sa järjestämällä heille yhteisiä tapaamisia. Liiton asiantun-
tijat ovat myös vertaisasiantuntijoiden käytettävissä, jos 
joku asia jää mietityttämään.

– Vertaisasiantuntijoiden tapaamisissa jaamme koke-
muksia toiminnasta. Se on todella opettavaista. Esimerkik-
si eri perhehoidon muotojen erilaiset käytännöt ovat kiin-
nostavia. Tapaamisissa myös pohdimme sitä, mikä on mei-
dän roolimme perhehoitajien tukivalikossa, sekä vastuuta.

Vertaisasiantuntijoita on liitossa ollut jo pitkään, mutta 
viime vuosina toimintaan on alettu panostaa entistä enem-
män ja samalla etsitty uusia, eri perhehoidon alojen koke-
musasiantuntijoita.

– Toiminta tarvitsee vielä enemmän näkyvyyttä, jot-
ta perhehoitajat osaisivat hyödyntää meidän asiantunte-
mustamme.

Tutustu Perhehoitoliiton vertaisasiantuntijoihin  
 www.perhehoitoliitto.fi/vertaisasiantuntijat. Ikäihmisten perhehoitaja Sari Tupavuoren mielestä parasta  

vertaistuki- ja verkostopäivillä oli rentoutustuokio.
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